
PORTARIA N° 540 DE 23 de setembro de 2016.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

 

 

 

 

Highlight



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201417784 GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35,
, PENHA, SÃO PAULO/SP

2 201115880
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E CIÊNCIAS

INSTITUTO MANTENEDOR
DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

AVENIDA LUIZ VIANA
(PARALELA), 8812,
PARALELA, SALVADOR/BA

3 201110048 DIREITO (Bacharelado) 42 (quarenta
e duas)

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES APRENDIZ

CENTRO EDUCACIONAL
APRENDIZ LTDA - ME

RUA NORMA STEFANI 108,
S/N, CENTRO,
BARBACENA/MG

4 201407699

COMUNICAÇÃO
SOCIAL -
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE ALVORADA
DE TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO DE MARINGÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL SAO JOSE

AVENIDA ANCHIETA, ,
N°634/N°898, ZONA 1,
MARINGÁ/PR

5 201407758
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta) FACULDADE CATHEDRAL FACULDADES CATHEDRAL

DE ENSINO SUPERIOR
AVENIDA LUIS CANUTO
CHAVES, 293, , CAÇARI,
BOA VISTA/RR

6 201402642 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DOUTOR
FRANCISCO MAEDA

FUNDACAO EDUCACIONAL
DE ITUVERAVA

RODOVIA JERÔNIMO
NUNES MACÊDO KM 01,
S/N, CAMPUS AGRONOMIA,
AEROPORTO,
ITUVERAVA/SP

7 201402605 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE CENECISTA
DE RIO DAS OSTRAS

CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RENASCER DA
TERCEIRA IDADE, S/N, ,
JARDIM CAMPOMAR, RIO
DAS OSTRAS/RJ

8 201402524 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE
MERIDIONAL

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A.

RUA SENADOR PINHEIRO,
304, , CRUZEIRO, PASSO
FUNDO/RS

9 201412296 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 100 (cem)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, ,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

10 201348619 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE REGIONAL
DE ALAGOINHAS

UNIRB - UNIDADES DE
ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA

RUA MANOEL ROMÃO, S/N,
ESPAÇO CLUBE DE CAMPO,
ALAGOINHAS VELHA,
ALAGOINHAS/BA

11 201417420 DESIGN DE MODA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35,
, PENHA, SÃO PAULO/SP

12 201402823 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE PARÁ DE
MINAS

CONFRARIA N. S. DA
PIEDADE DA PAROQUIA DE
N. S. DA PIEDADE DE PARA
DE MINAS

RUA RICARDO MARINHO,
110, SÃO GERALDO, PARÁ
DE MINAS/MG

13 201408508 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADES DA
FUNDAÇÃO DE ENSINO
DE MOCOCA

FUNDACAO MUNICIPAL
DE ENSINO DE MOCOCA -
ANTONIO CARLOS
MASSARO

AVENIDA MONSENHOR
DEMOSTHENES PARANÁ
BRASIL PONTES, -, ,
CONJUNTO HABITACIONAL
GILBERTO ROSSETTI,
MOCOCA/SP

14 201412700 HOTELARIA
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BOA VIAGEM FBV - FACULDADE BOA

VIAGEM S.A.
AVENIDA JEAN EMILE
FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

15 201402433 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGUERA DE PASSO
FUNDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA PAISSANDU, 1200,
CENTRO, PASSO FUNDO/RS

Portaria nº 540, de 23 de setembro de 2016



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

16 201402694 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte) FACULDADE RAÍZES ASSOCIACAO EDUCATIVA

EVANGELICA
RUA FLORIANO PEIXOTO,
900, SETOR CENTRAL,
ANÁPOLIS/GO

17 201411212 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

AVENIDA BRIGADEIRO
LUÍS ANTÔNIO, 1089/1095,
, BELA VISTA, SÃO
PAULO/SP

18 201417759
COMÉRCIO
EXTERIOR
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35,
, PENHA, SÃO PAULO/SP

19 201402598 DIREITO (Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE METODISTA
DE SANTA MARIA

INSTITUTO METODISTA
CENTENARIO

RUA DOUTOR TURI, 2003, ,
CENTRO, SANTA MARIA/RS

20 201402609 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE INTEGRADA
METROPOLITANA DE
CAMPINAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

RUA DOUTOR SALLES DE
OLIVEIRA , 1.661, VILA
INDUSTRIAL, CAMPINAS/SP

21 201411133
CIÊNCIAS
ECONÔMICAS
(Bacharelado)

190 (cento e
noventa)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
DAS FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA IGUATEMI, 306, ITAIM
BIBI, SÃO PAULO/SP

22 201407941 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DO LITORAL
PARANAENSE

INSTITUTO CAICARA DE
PESQUISA E ENSINO
SUPERIOR LTDA.

RUA JOAQUIM MENELAU
DE ALMEIDA TORRES, 101,
PIÇARRAS, GUARATUBA/PR

23 201402852 DIREITO (Bacharelado) 180 (cento e
oitenta) FACULDADE PROCESSUS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DOS
TRABALHADORES DE
BRASILIA

SEP-SUL EQ 708/907
CONJUNTO D PARTE B, S/N,
, ASA SUL, BRASÍLIA/DF

24 201402389 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS MACHADO
DE ASSIS

FUNDACAO EDUCACIONAL
MACHADO DE ASSIS

RUA SANTA ROSA, 536,
CENTRO, SANTA ROSA/RS

25 201402577 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas) FACULDADE PIO DÉCIMO

ASSOCIACAO DE ENSINO
E CULTURA PIO DECIMO
LTDA

AV. TANCREDO NEVES,
5655, JABOTIANA,
ARACAJU/SE

26 201217206 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE PARQUE ESCOLA E FACULDADE

PARQUE LTDA - ME
RUA SILVEIRA MARTINS,
3806, CABULA,
SALVADOR/BA

27 201410840
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE ENIAC EDVAC SERVICOS

EDUCACIONAIS LTDA
RUA FORÇA PÚBLICA, 89, ,
CENTRO, GUARULHOS/SP

28 201410690 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

200
(duzentas) FACULDADE NORDESTE DEVRY EDUCACIONAL DO

BRASIL S/A
RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

29 201402766 DIREITO (Bacharelado) 160 (cento e
sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO
DO ROSÁRIO, 133, LAPA,
SÃO PAULO/SP

30 201402583 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DA
INDÚSTRIA SÃO JOSÉ
DOS PINHAIS

INSTITUTO EUVALDO LODI
NUCLEO REGIONAL DO
PARANA

AVENIDA RUI BARBOSA,
5881, , AFONSO PENA, SÃO
JOSÉ DOS PINHAIS/PR

Portaria nº 540, de 23 de setembro de 2016


